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A c R
lui impofa une rude pénitence.
Il fut fouetté par le maître-
chantre d ’Amfterdam , enfuite
abfous par le prédicateur de
l ’affemblée , & foulé aux pieds
par fon auditoire , fuivant
les rites hébraïques . Ce qu’il
croyoit & ce qu’il ne ctoÿoit
pas , ne fervant qu ’à l ’inquie-
ter , il mit fin à toutes fes varia¬
tions , en fe faifant fauter la cer¬
velle d’un coup depiftolet,vers
l’an 1640 ou 1647.

ACOSTA . Voyoi Costa.
ACOSTA , (Gabriel d’) cha¬

noine & profefleur de théologie
à Coïmbre , mort en 1616 , a
laide des Commentaires fur
une partie de l ’ancien Tefta-
ment , Lyon , 1641 , in - fol.

ACRISE , dernier roid ’Ar-
gos , apprit de l ’oracle , qu’un
de fes petits - fils le tueroit un
jour . Pour prévenir ce mal¬
heur , il enferma dans une tour
d’airain Danaé , fa fille unique,
mais cette clôture ne la mit
pas à l ’abri de la paffion de Ju¬
piter , qui defcendit en pluie
d’or dans la tour . Acrife la fit
expoferdans une petite barque
fur la mer avec fon fils Perfée
dont elle venoit d ’accoucher.
Polideéte , roi de Sériphe , une
des ifles Cyclades , trouva
cette barque , traita bien Da¬
naé & fit élever Perfée , qui
étant devenu grand , tua fon
aieul dans un combat , fans le
connoitre . Quelques mytholo-
giftes croient voir ici , comme
dans le refte de l ’hiftoire des
tems fabuleux , des traits pris
dans PÉcriture - faime ; & en
effet , il y a en ceci quelque
rapport avec la naiffance de
Moïfe.

ACRONokAGRON, mé¬
decin d ’Agrigente , qui vivoit
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vers Pan 473 avant J . C . fit allu¬
mer le premier de grands feux
pour purifier Pair avec des par¬
fums , & mettre fin à la pefte
qui affligeoitAthenes . il croyoit
que le meilleur médecin étoit
celui qui raifonnoit le moins.
On croit qu ’il fut le chef de
l’Empyrifme.

ACRONIUS , ( Jean ) pro-
feffeur de médecine & de ma¬
thématiques à Bâle , mourut
dans cette ville en 1563 . On a
de lui des traités fur le mouve¬
ment de la terre & fur la fphere.
Il étoit de la Frife , une des
Provinces -Unies.

ACRONIUS ou ACRON,
( Jean ) auteur , à ce que l ’on
croit , de / ’Elenchus orthodoxus
Pfeudo-Rdigionis Romano-Ca—
tkoliccz, De venter , 1616, in-40 :
ouvrage d’un fanatique turbu¬
lent . Il vivoit au commence - '
ment du XVIIe . fiecle.

ACROPOUTE , (George)
eft un des auteurs de PHifloire
Bifantine ; il vivoit dans le
XlIIe . fiecle , & eut l ’emploi de
Logothete à la cour de Michel
Paléologue ; ce qui lui a fait
donner le nom de Logothete,
fous lequel il eft très - connu.
C ’eft prefque tout ce qu ’on fait
de cet auteur . Son hiftoire dé¬
cou verte en Orient par Douza,
fut publiée en 1614 ; mais l’é¬
dition donnée au Louvre en
i6jl , in- folio , eft fort fupé-
rieure & très - rare . Cet ouvrage
commence où finit Nicetas , &
comprend depuis l ’année 120Ç
jufqu’à l ’expulfxon des empe¬
reurs françois , en 1265 . Il eft
d’autant plus exaél , que l ’au¬
teur a écrit fur ce qui s’eft pafle
fous fes yeux . Léon Allatius 6c
Douza ont commenté cet hif-
torien , C ’étoit un homme de
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